ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2022 № 153-п
г. Иваново

Об утверждении Порядка и условий предоставления из областного
бюджета государственным бюджетным учреждениям, в отношении

которых служба ветеринарии Ивановской области осуществляет
функции и полномочия учредителя, субсидий на иные цели

на создание условий для получения ветеринарными лабораториями
аккредитации в национальной системе аккредитации и (или)
расширения их области аккредитации, определения объема

указанных субсидий

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.01.2020 № 25
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в
целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской
Федерации по финансовому обеспечению создания условий для
получения ветеринарными лабораториями субъектов Российской
Федерации аккредитации в национальной системе аккредитации и (или)
расширения их области аккредитации» Правительство Ивановской
области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить Порядок и условия предоставления из областного
бюджета государственным бюджетным учреждениям, в отношении
которых служба ветеринарии Ивановской области осуществляет функции
и полномочия учредителя, субсидий на иные цели на создание условий
для получения ветеринарными лабораториями аккредитации в
национальной системе аккредитации и (или) расширения их области
аккредитации, определения объема указанных субсидий (прилагается).

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение к постановлению
Правительства Ивановской области

от 07.04.2022 № 153-п

П О Р Я Д О К
и условия предоставления из областного бюджета государственным

бюджетным учреждениям, в отношении которых служба ветеринарии
Ивановской области осуществляет функции и полномочия

учредителя, субсидий на иные цели на создание условий
для получения ветеринарными лабораториями аккредитации

в национальной системе аккредитации и (или) расширения
их области аккредитации, определения объема указанных субсидий

Общие положения о предоставлении субсидий

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем
четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и определяет общие положения предоставления из областного
бюджета государственным бюджетным учреждениям, в отношении
которых служба ветеринарии Ивановской области осуществляет функции
и полномочия учредителя (далее -  ветеринарные лаборатории), субсидий
на иные цели на создание условий для получения ветеринарными
лабораториями аккредитации в национальной системе аккредитации и
(или) расширения их области аккредитации (далее -  субсидии), условия и
порядок предоставления субсидий, требования к отчетности, требования
об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
(далее - Порядок).

2. Субсидии предоставляются в целях возмещения части
понесенных ветеринарными лабораториями затрат на создание условий
для получения ветеринарными лабораториями аккредитации в
национальной системе аккредитации и (или) расширения их области
аккредитации в рамках реализации мероприятия «Государственная
поддержка аккредитации ветеринарных лабораторий в национальной
системе аккредитации» регионального проекта Ивановской области
«Экспорт продукции агропромышленного комплекса» подпрограммы
«Осуществление полномочий в сфере ветеринарии» государственной
программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением
Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п,
обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов
федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного
комплекса», входящего в состав национального проекта «Международная
кооперация и экспорт» (далее - возмещение части понесенных затрат на
получение аккредитации ветеринарной лаборатории).

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах объема
бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в областном
бюджете на соответствующий финансовый год (соответствующий
финансовый год и плановый период), и лимитов бюджетных обязательств,
утвержденных главному распорядителю как получателю бюджетных
средств -  службе ветеринарии Ивановской области (далее - Служба), в
том числе за счет субсидии из федерального бюджета бюджету
Ивановской области.

Условия и порядок предоставления субсидий

4. К категории получателей субсидий, имеющих право на получение
субсидий, относятся ветеринарные лаборатории, которые осуществляют
проведение лабораторных исследований на особо опасные болезни
животных (птиц), болезни, общие для человека и животных.

Критерием отбора получателей субсидий является соответствие
участника отбора требованиям к участникам отбора, установленным
пунктами 7 и 7.1 Порядка.

5. Отбор проводится Службой путем запроса предложений на
основании предложений (заявок), направленных участниками отбора для
участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора критериям
отбора.

Ветеринарные лаборатории направляют предложения (заявки) с
приложением документов, указанных в абзацах десятом -  двенадцатом
пункта 6 настоящего Порядка, не позднее 1 ноября текущего финансового
года, при наличии лимитов бюджетных обязательств, доведенных до
Службы как получателя средств областного бюджета на цели, указанные в
пункте 2 настоящего Порядка.

6. Субсидия рассчитывается на основании заявленного
ветеринарной лабораторией размера субсидии исходя из возмещения не
более 100% нижеуказанных затрат (без учета налога на добавленную
стоимость), понесенных ей при получении аккредитации, указанной в
пункте 2 настоящего Порядка:

а) реконструкция, капитальный или текущий ремонт здания
(помещения) лаборатории, вивария;

б) модернизация и (или) приобретение оборудования;
в) обучение сотрудников лаборатории;
г) проведение межлабораторных сличительных испытаний.
К возмещению принимаются затраты, понесенные ветеринарной

лабораторией за счет средств, поступающих от предпринимательской и
иной приносящей доход деятельности, за период начиная с 2019 года,
включая год получения субсидии.

При предоставлении субсидии не учитываются в составе
понесенных затрат затраты на мероприятия, субсидируемые в рамках
выполнения государственного задания на оказание государственных
услуг ветеринарной лабораторией и осуществляемые за счет средств,

предоставляемых из областного бюджета в соответствии с абзацем
первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Возмещение части понесенных затрат на получение аккредитации
ветеринарной лаборатории учитывается ветеринарной лабораторией как
возврат дебиторской задолженности по расходам прошлых лет.

Для возмещения части понесенных затрат на получение
аккредитации ветеринарной лаборатории ветеринарная лаборатория
представляет в Службу следующие документы:

пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости
предоставления бюджетных средств на цели, установленные настоящим
Порядком, с приложением:

расчет-обоснование средств на возмещение части понесенных
затрат на получение аккредитации ветеринарной лаборатории по форме,
установленной Службой;

заверенные копии договоров, товарных накладных, актов приемки-
передачи, платежных поручений, подтверждающих произведенные
расходы, указанные в настоящем пункте.

7. Требования, которым должны соответствовать ветеринарные
лаборатории на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется заключение соглашения либо принятие решения о
предоставлении субсидии, в том числе:

а) отсутствие у ветеринарной лаборатории неисполненной
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
просроченной задолженности по возврату в бюджет Ивановской области
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными правовыми актами;

б) отсутствие у ветеринарной лаборатории просроченной
кредиторской задолженности;

в) ветеринарные лаборатории не должны получать средства из
бюджета Ивановской области на основании иных нормативных правовых
актов Ивановской области на цели, установленные пунктом 2 настоящего
Порядка.

7.1. Иные требования к участникам отбора:
участник отбора должен относиться к категории, определенной

пунктом 4 настоящего Порядка.
8. Результатом предоставления субсидии является аккредитация и

(или) расширение области аккредитации в национальной системе
аккредитации ветеринарных лабораторий.

Показателем, необходимым для достижения результата
предоставления субсидии, является количество лабораторий, получивших
аккредитацию и (или) расширивших область аккредитации в
национальной системе аккредитации ветеринарных лабораторий.

9. Условия предоставления субсидии ветеринарной лаборатории:
соответствие ветеринарной лаборатории требованиям,

установленным пунктами 7 и 7.1 Порядка;
представление в Службу документов, необходимых для получения

субсидии, в соответствии с пунктом 6 Порядка;
заключение со Службой соглашения о предоставлении субсидии из

областного бюджета (далее - соглашение о предоставлении субсидии).
10. Условия и порядок заключения между Службой и получателем

субсидии соглашения, дополнительного соглашения к соглашению
(далее - дополнительное соглашение):

соглашение (дополнительное соглашение) заключается в
соответствии с типовой формой, утвержденной Департаментом финансов
Ивановской области;

уполномоченное на подписание соглашения должностное лицо
Службы подписывает соглашение в течение срока, указанного в пункте 12
настоящего Порядка; один экземпляр подписанного соглашения
направляется получателю субсидии;

при изменении условий соглашения в случаях, предусмотренных
соглашением, Служба в течение 10 рабочих дней формирует проект
дополнительного соглашения и направляет его для подписания
получателю субсидии;

в соглашение включается условие о согласовании новых условий
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия
по новым условиям в случае уменьшения Службе ранее доведенных
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.

11. Основания для отказа ветеринарной лаборатории в
предоставлении субсидии:

непредставление (представление не в полном объеме) документов,
указанных в пункте 6 Порядка;

несоответствие ветеринарной лаборатории требованиям,
установленным пунктами 7 и 7.1 Порядка;

недостоверность информации, содержащейся в документах,
представленных ветеринарной лабораторией.

12. Порядок рассмотрения Службой заявок на предоставление
субсидии на предмет их соответствия требованиям:

Служба рассматривает документы в срок, не превышающий 14
рабочих дней со дня их представления в Службу, в следующем порядке:

а) в день получения документов, указанных в пункте 6 настоящего
Порядка, осуществляется их регистрация в порядке поступления в
журнале регистрации, который нумеруется, прошнуровывается и
скрепляется печатью Службы;

б) Служба осуществляет проверку документов и принимает одно из
следующих решений:

о предоставлении субсидии ветеринарной лаборатории;
об отказе в предоставлении субсидии ветеринарной лаборатории;
в) в случае принятия решения о предоставлении субсидии Служба

заключает соглашение о предоставлении субсидии в порядке,
установленном пунктом 10 настоящего Порядка;

г) в случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии
ветеринарной лаборатории Служба направляет ветеринарной лаборатории
письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии с
указанием причин для отказа в соответствии с основаниями,
установленными пунктом 11 настоящего Порядка.

13. Перечисление субсидий осуществляется Службой на отдельный
лицевой счет, открытый ветеринарной лаборатории в Управлении
Федерального казначейства по Ивановской области, в течение 14 дней с
момента подписания соглашения обеими сторонами.

Требования к отчетности

14. Получатели субсидии в срок до 10 января года, следующего за
отчетным, представляют в Службу отчет о достижении значений
результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для
достижения результата предоставления субсидии, установленных в
соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, по форме, определенной
типовой формой соглашения, установленной Департаментом финансов
Ивановской области, а также отчет о реализации плана мероприятий по
достижению результатов предоставления субсидии по форме,
утвержденной Службой.

Служба вправе устанавливать в соглашении сроки и формы
дополнительной отчетности, представляемой получателями субсидии.

Требования об осуществлении контроля за соблюдением
условий, целей и порядка предоставления субсидий

и ответственности за их нарушение

15. Служба и служба государственного финансового контроля
Ивановской области осуществляют проверку соблюдения условий, целей
и порядка предоставления субсидии получателями субсидии.

Выражение согласия получателя субсидии на осуществление
указанных в настоящем пункте проверок осуществляется путем
подписания соглашения о предоставлении субсидии.

В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных
при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам
проверок, проведенных Службой и службой государственного
финансового контроля Ивановской области, а также в случае
недостижения значений результата предоставления субсидии и
показателя, необходимого для достижения результата предоставления
субсидии, установленных в соответствии с пунктом 8 настоящего

Порядка, субсидия подлежит возврату в бюджет Ивановской области в
порядке, определенном пунктом 16 настоящего Порядка.

16. В случае нарушения получателем субсидии условий,
установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок,
проведенных Службой или службой государственного финансового
контроля Ивановской области, сумма предоставленной субсидии
подлежит возврату в размере 100%.

Возврат субсидии осуществляется в доход областного бюджета в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Служба в течение 30 календарных дней со дня установления фактов,
указанных в абзаце 1 настоящего пункта, направляет получателю
субсидии письменное уведомление о необходимости возврата суммы
субсидии с указанием причины, послужившей основанием для возврата
субсидии, и реквизитов для перечисления денежных средств.

Получатель субсидии в течение 30 календарных дней со дня
получения письменного уведомления о необходимости возврата суммы
субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии.

При отказе получателя субсидии произвести возврат суммы
субсидии в добровольном порядке сумма субсидии взыскивается в
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.